
D.D.G. N°                                                               

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente Generale

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ASSOCIATA A
PARTECIPARE ALLA PARTNERSHIP DI PROGETTO PER PERCORSI DI INCLUSIONE

SOCIALE E/O DI INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTI A PERSONE IN ESECUZIONE PENALE 
PROGRAMMA REGIONALE TRIENNALE DI INTERVENTI COFINANZIATI DALLA CASSA DELLE

AMMENDE  CODICE CUP PROGETTO G69G23000260003 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO Il  D.  P.  Reg.  28  Febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana ;
VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali;
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della Legge medesima
che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali  degli  interventi e dei
servizi sociali;

VISTO il D.L. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO Il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di
Giunta  Regionale  n.  82  del  10  febbraio  2022,  alla  dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,
dirigente  di  terza  fascia  dell’Amministrazione  regionale,  è  stato  conferito  l'incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del l4 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo Reale,
l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTO  D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25, parte I del 1 giugno 2022
con  il  quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo113, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  2  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3  “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9
del 1 marzo 2023;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020, integrata dalla circolare n. 16 del 28 ottobre 2020,
del Dipartimento Bilancio e Tesoro, in tema di controlli amministrativo–contabili, che mira
a “semplificare le procedure di controllo delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili
di  responsabilità  dirigenziale  sanciti  dalla  legge regionale  n.  7/2019,  eliminando ogni
forma  di  duplicazione  nelle  verifiche  documentali  già  espletate  dal  Dipartimento
competente”

VISTA la circolare n. 11 del l luglio 2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre 2021, del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile
2021, n. 9 la circolare n. 9 del 20 giugno 2022;

VISTA La delibera del  Consiglio di Amministrazione della Cassa Ammende del 05 luglio 2023
che sancisce l’approvazione del finanziamento per il “Programma regionale triennale di
interventi cofinanziati dalla Cassa delle Ammende” presentato dalla Regione Siciliana in
partenariato con il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, l’Ufficio

https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_programmazione_triennale_regione_siciliana__2023.pdf
https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_programmazione_triennale_regione_siciliana__2023.pdf
vincenzo.gentile
Font monospazio
2832  del 17.10.2023



Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna e il Centro per la Giustizia Minorile, per un
importo complessivo di € 2.600.000,00 così ripartito:
€  2.000.000,00 a  carico  del  bilancio  della  Cassa  delle  Ammende,  da  imputare  alla
competenza, per l’esercizio 2023, del conto  U.1.04.01.02.001 - Trasferimenti correnti a
Regioni e Province Autonome 
€ 600.000,00 cofinanziamento a carico del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO Il D.D.G. n. 2230 del 10.08.2023 con il quale è stata accertata la somma di € 2.000.000,00,
relativa al contributo del progetto ammesso a finanziamento derivante da assegnazioni di
fondi extra-regionali  di Cassa delle Ammende sul cap.  7789 capo 15 (cod. V livello E
2.01.01.01.001) ;

VISTA la  Deliberazione  n.  233  del  15  giugno  2023,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale ha
autorizzato  l'utilizzo  delle  risorse  del  fondo  destinato  ai  cofinanziamenti  regionali,  in
attuazione dell'art. 88, comma 2, della legge regionale 26.03.2002, n. 2, avvalendosi delle
disponibilità imputata sul capitolo del bilancio regionale 613924 “Fondo da utilizzarsi per
i cofinanziamenti regionali” per l’esercizio finanziario 2023 per un importo complessivo di
€ 600.000,00”;

CONSIDERATO che,  per dare  seguito alla convenzione stipulata  tra  questo Dipartimento e  Cassa delle
Ammende, occorre predisporre un avviso pubblico MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
ASSOCIATA A  PARTECIPARE ALLA PARTNERSHIP DI PROGETTO  PER
PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE E/O DI INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTI A
PERSONE IN ESECUZIONE PENALE ;

RITENUTO Di procedere all'approvazione del suddetto Avviso pubblico cui destinare una dotazione
pari a €. 2.600.000,00 (duemilioniseicentomila/00).

D E C R E T A

Per le premesse specificate cui si rimanda e che costituiscono parte integrante del presente dispositivo:

Art. 1
E  approvato  l'Avviso  pubblico MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE ASSOCIATA A
PARTECIPARE ALLA PARTNERSHIP DI PROGETTO  PER PERCORSI DI INCLUSIONE
SOCIALE E/O DI INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTI A PERSONE IN ESECUZIONE PENALE ,
unitamente alla relativa modulistica di seguito indicata :

 ALLEGATO A Istanza di partecipazione;
 ALLEGATO B dichiarazione partner;
 ALLEGATO C formulario;
 ALLEGATO D scheda sull’esperienza posseduta;
 ALLEGATO E dichiarazione ats-ati;
 ALLEGATO F consenso-trattamento-dati.

L'Avviso  in  uno  con  la  modulistica  citata,  sono  allegati  al  presente  decreto  e  ne  costituiscono  parte
integrante.

Art. 2
Per la realizzazione dell'Avviso sono destinate risorse pari a €. 2.600.000,00 (duemilioniseicentomila/00)

Art. 3
L’Avviso e la relativa modulistica saranno pubblicati  per esteso sul sito ufficiale del  Dipartimento della
Famiglia e delle Politiche sociali www.regione.sicilia.it/famiglia  e per estratto sulla GURS. 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente Generale
Gugliemo Reale Maria Letizia Di Liberti

http://www.regione.sicilia.it/famiglia


REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL
LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

PROGRAMMA REGIONALE TRIENNALE DI INTERVENTI COFINANZIATI DALLA CASSA
DELLE AMMENDE

CUP_G69G23000260003

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ASSOCIATA A
PARTECIPARE ALLA PARTNERSHIP DI PROGETTO PER PERCORSI DI INCLUSIONE

SOCIALE E/O DI INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTI A PERSONE IN ESECUZIONE PENALE

Servizio 7 Fragilità e Povertà



PREMESSA

La Regione Siciliana, per il tramite dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro –
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 7,  a seguito dell’accordo sancito il
28 aprile 2022 tra il Governo, le Regioni ed Autonomie Locali e al successivo protocollo attuativo stipulato il
28 giugno 2022 tra il Ministero della Giustizia, la Conferenza delle Regioni e le Province Autonome  e Cassa
delle  Ammende,  ha  presentato  alla  Cassa  delle  Ammende  un  progetto  per  la  realizzazione  di  un  sistema
integrato di interventi e servizi per il reinserimento sociale delle persone sottoposte a provvedimenti privativi o
limitativi della libertà personale.

Con delibera del Consiglio di Amministrazione della Cassa delle Ammende del 05 Luglio 2023 è stato
approvato  il   progetto,  della  durata  complessiva  di  n.18   mesi,  per  un  importo  complessivo pari ad €.
2.6000,00 di  cui  €. 2.000.000,00 finanziato dalla Cassa delle Ammende e  €. 600.000,00 dalla Regione
Siciliana.

La Regione Siciliana, nella sua qualità di Capofila del progetto finanziato da Cassa Ammende, esercita le
funzioni  di  coordinamento,  supervisione  e  controllo  dell’intervento,  promuove  il  consolidamento  della
governance e la complementarietà tra i servizi.

L’iniziativa  prevede  la  collaborazione  degli  istituti  penitenziari  della  Sicilia,  per  il  tramite  del
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria (di seguito P.R.A.P.), del Centro per la Giustizia
Minorile per la Sicilia (CGM) e degli uffici di esecuzione penale esterna (di seguito U.I.E.P.E.). I suddetti Enti
dovranno provvedere, a seguito della sottoscrizione della convezione del progetto (nella qualità di soggetti
proponenti), ad attivarsi per tutti gli interventi e le attività previste dal progetto.

Per la realizzazione delle attività progettuali  la Regione Siciliana, per il  tramite dell'Assessorato della
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,
intende  selezionare  soggetti  terzi,  riconducibili  alle  categorie  di  cui  al  presente  avviso,  che  si  possano
configurare come partner in grado di offrire sia le migliori soluzioni progettuali, sia le migliori condizioni
tecniche ed economiche per la loro successiva attuazione.

ART. 1 CONTESTO DI RIFERIMENTO E FINALITA'

L’iniziativa progettuale, per il  prossimo triennio di  programmazione, si  inserisce in un contesto ove i
servizi della giustizia e gli enti pubblici del territorio assistono a fenomeni, che spesso si traducono in reati,
legati all’aumento delle conflittualità, sia in ambito sociale, sia all’interno dell’ambiente domestico.

Tali  fenomeni  portano  le  Istituzioni,  sempre  più  consapevoli  della  valenza  delle  azioni  di  Giustizia
Riparativa, a "prendersi cura” della ricomposizione dei legami interrotti dalla commissione del reato, attraverso
interventi specializzati e integrati rivolti tanto alle vittime che agli autori di reato.

Alla luce di quanto constatato, appare indispensabile valorizzare gli impegni già assunti con gli interventi
in fase di realizzazione, collocandoli tuttavia in una prospettiva di reale programmazione integrata, che miri,
sostanzialmente, a sostenere le traiettorie individuali delle persone in misura penale lungo un continuum che si
muove  tra  gli  estremi  del  carcere  e  della  società  libera.  Infatti,  l’iniziativa  progettuale  prevede
l’implementazione  e  la  gestione  del  presidio territoriale in continuità con la precedente programmazione.
L’intervento mira a valutare  e ridurre il rischio di recidiva nonché a intervenire con una presa in carico
individualizzata e di gruppo e nello specifico:

1. Presa in carico individualizzata e di gruppo dei soggetti richiedenti e/o individuati con attenzione agli
autori di reati di violenza sessuale e ai consumatori di “new addiction”;

2. Sostegno all’autonomia, sostegno alla genitorialità, interventi economici, abitativi, trasporto, attività
ricreative e sportive in favore di figli minori, dei quali circa la metà detenuti dimittendi dagli istituti
penitenziari;

3. Promozione dell’inserimento socio-lavorativo attraverso la messa in rete di opportunità formative e di
lavoro  già  esistenti  per  i  soggetti  beneficiari,  reingresso  nella  legalità  ed  emancipazione  dallo
svantaggio sociale per i soggetti che ne fanno richiesta.

1



ART. 2 DESTINATARI

Saranno coinvolti  circa 200 soggetti  tra detenuti  e persone sottoposte  a misure e sanzioni  di
comunità.

I destinatari degli interventi sono:

 Adulti sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria presenti all’interno degli Istituti di pena 
che presentano situazione di particolare fragilità (inoccupato o disoccupato, disagio psichico, 
disabilità, povertà, etc..);

 Adulti sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria in misura penale esterna o messa alla prova 
che presentano situazioni di particolare fragilità;

 Adulti sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria presenti negli istituti penitenziari in fase di 
dimissione;

 Giovani adulti, che abbiano compiuto il 18° anno di età, sottoposti a provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria in misure di comunità.

ART.3 DURATA E ARTICOLAZIONE DELL'INTERVENTO

La durata complessiva dell’intervento è di mesi 18, a partire dalla data di avvio del progetto, fatte salve
eventuali  proroghe  che  verranno adottate  a  seguito  di  specifiche  richieste  da  parte  del  soggetto  attuatore
(ATI/ATS) al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.

Le proposte progettuali devono prevedere tutte le seguenti attività/fasi:

 Creazione di “sportelli informativi di ascolto e orientamento" presso gli istituti penitenziari di Palermo
e  Catania”collegati  alle  agenzie  territoriali  istituzionalmente  deputate  agli  interventi  specifici
(informazioni, consulenza giuridica - focus sui detenuti stranieri - contatto con le famiglie, gestione
delle pratiche amministrative quali rinnovo documenti, reddito di cittadinanza ecc...), allo scopo di
favorire l’accesso a servizi e prestazioni del territorio nei casi prossimi al fine pena o nel periodo
immediatamente successivo per prevenire l’emarginazione.

 Istituzione di un "cassetto di risorse" da spendere attraverso voucher o pocket money a sostegno di
specifiche esigenze dei  beneficiari  degli  interventi  quali  ad es.:  biglietti  per  il  trasporto pubblico,
pagamento delle utenze, buoni spesa, ecc.…

 Individuazione,  nelle  Città  sedi  delle  Corti  di  Appello  della  Sicilia,  di  una  struttura  per  attivare
possibili servizi per le misure di comunità, nonché il potenziamento delle  attività e dei servizi della
giustizia riparativa e dell’assistenza alle vittime, già in atto con i progetti finanziati.    

 Supporto all’inserimento socio-lavorativo attraverso opportunità formative e di lavoro per i soggetti
beneficiari,  reingresso  nella  legalità  ed  emancipazione  dallo  svantaggio  sociale   (formazione
specialistica e tirocini di inclusione sociale)

 Costruzione e sviluppo di centri di  accoglienza abitativa e supporto ai percorsi per le persone prive di
soluzione abitativa detenute negli istituti penitenziari della Regione Siciliana, altrimenti impossibilitate
a fruire di misure alternative.

Le proposte devono prevedere le seguenti risorse professionali minime:

 Direttore/coordinatore

 Psicoterapeuta

 Psicologo

 Formatori e tutor

 Mediatori culturali

 Educatori professionali

 Amministrativi/esperti monitoraggio

2



ART.4 LOCALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO

Il  Territorio di riferimento è la Regione Siciliana.  Ciascuna  proposta  progettuale  deve  prevedere  la
localizzazione, in massimo due presidi territoriali, tra i quattro presenti nei corrispondenti Distretti delle Corti
di Appello Siciliani (Palermo, Caltanissetta, Messina e Catania).

ART. 5 SOGGETTI PROPONENTI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono partecipare al presente Avviso, in forma associata, partenariati composti da almeno 3 soggetti:

 un capofila:

Soggetti del Terzo Settore, come definiti ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice
del Terzo Settore”, iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) presso il Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali, che abbiano maturato un’esperienza di almeno tre anni in ciascuno
dei Distretti  di Corte di Appello della regione Siciliana nei quali si intende localizzare la proposta
progettuale  e,  al  contempo,  nel  settore  dei  progetti  riferiti  a  soggetti  per  cui  è  stata  disposta  la
detenzione o misura cautelare alternativa. 

 Enti partner:

a) Enti accreditati per la formazione ed il lavoro, ai sensi del Regolamento di accreditamento 2015 della
Regione Siciliana, che abbiano maturato un’esperienza di almeno due anni nella formazione rivolta a
soggetti per cui è stata disposta la detenzione o misura cautelare alternativa;

b) Enti accreditati ai servizi per il lavoro, generali e specialistici, nell'ambito del Territorio della Regione
Siciliana ai sensi di quanto prescritto dalla DGR 80/2015 e alla DA n.7 del 24/03/2015 - DDG n.1251
del 24/03/2015 e ss.mm.ii., che abbiano maturato un’esperienza di almeno due anni nelle politiche
attive per il lavoro rivolte a soggetti per cui è stata disposta la detenzione o misura cautelare alternativa

Possono partecipare, in qualità di partner associato (esterno all'ATS/ATI) i seguenti soggetti:

a) Enti Locali;

b) Servizi sanitari territoriali e specialistici;

c) Protezione civile regionale, consorzi, patronati, fondazioni;

d) Imprese profit (nella condizione di struttura ospitante nel caso di attivazione di tirocinio).

Tutti i componenti ATS/ATI devono avere la sede legale ed operativa nella Regione Siciliana.

Ciascun  soggetto,  a  pena  di  esclusione,  potrà  partecipare  ad  un  solo  partenariato  (ATS/ATI).  In fase  di
presentazione  della  proposta  progettuale,  i  soggetti  devono  sottoscrivere,  ove  non  già  costituiti,  una
dichiarazione  di  intenti  a  costituirsi  nella  forma  dell’Associazione  Temporanea  di  Impresa  (ATI)  o  dell’
Associazione  Temporanea  di  Scopo (ATS),  redatta  secondo il  format  allegato  (All.E) al  presente  Avviso,
specificando  i  ruoli,  le  competenze  e  le  attività  di  ciascun  partner  nell’ambito  della  realizzazione
dell’intervento presentato.

In caso di approvazione del progetto, prima dell’avvio dello stesso, ciascun raggruppamento deve essere
formalmente costituito nella forma dell’ATI o dell’ATS, mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art.
48  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  conferendo  mandato  collettivo  speciale  con
rappresentanza al soggetto del terzo settore, in qualità di mandatario. Il soggetto capofila è l’unico soggetto al
quale l’Amministrazione eroga il finanziamento e sarà, altresì, l’unico responsabile delle comunicazioni nei
confronti dell’Amministrazione regionale.

3



ART. 6 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE

I soggetti in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissibilità, di cui all’art. 5, potranno manifestare il
proprio  interesse  presentando  apposita  istanza  di  partecipazione  esclusivamente  tramite  PEC  all'indirizzo
dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it  .   La PEC dovrà essere inviata, a pena di esclusione, entro
il termine massimo di 20 giorni (consecutivi ed entro le ore 12:00 del ventesimo giorno) a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione, del presente avviso, nel sito del Dipartimento

Tutta la documentazione deve essere firmata digitalmente, in modalità PadES e nell’oggetto della PEC, va
riportata la seguente dicitura:

“Manifestazione di interesse associata a partecipare alla partnership di progetto cofinanziata da cassa
delle ammende ”.

Il  termine sopra indicato è tassativo e pertanto non sarà ammessa alcuna istanza pervenuta oltre tale
termine. Non saranno accettate proposte trasmesse con modalità differenti da quella sopra menzionata.

A ciascuna istanza di partecipazione, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto proponente (solo
dal Capofila), in conformità al format allegato al presente Avviso  (All. A) va allegata, pena l’esclusione, la
seguente modulistica, firmata digitalmente ,in modalità PadES, compilata e sottoscritta in tutte le parti previste:

 dichiarazione sostitutiva resa e sottoscritta,  ai sensi degli artt.  46 e 47 del DPR n.445/2000, da
ciascuno dei soggetti componenti ATI/ATS (All. B);

 proposta progettuale redatta secondo il formulario allegato al presente Avviso, corredata dell’eventuale
documentazione indicata e sottoscritta e firmata digitalmente da parte del soggetto proponente (solo
dal Capofila) (All.C);

 scheda sull’esperienza posseduta, da parte del soggetto proponente, nell’ambito dell’inclusione sociale
e attinente all’area d’intervento. La scheda dovrà essere compilata da ciascun componente ATI/ATS e
firmata digitalmente (All.D);

 dichiarazione di impegno a costituirsi nella forma dell’ATS/ATI,  resa e sottoscritta ai sensi degli
artt.  46 e 47 del DPR n.  445/2000,  dal rappresentante legale del soggetto  di ciascun componente
ATI/ATS, secondo quanto previsto all’art. 7 del presente Avviso (All. E), ovvero atto di costituzione
del raggruppamento, nel caso di soggetto associato già costituito;

 consenso al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti degli artt.  13 e 23 del D. L.gs. n.
196/2003 sottoscritta dal legale rappresentante di ciascun componente ATI/ATS (All. F).

L’Amministrazione regionale si riserva di effettuare gli opportuni controlli rispetto alle dichiarazioni rese
e/o di richiedere copia autentica della documentazione

ART. 7 ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE DELLE ISTANZE

L'istruttoria  e  la  valutazione verrà  effettuata  da specifico Nucleo che sarà,  con decreto del  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali all’uopo nominata. Il  Servizio 7
“Fragilità e Povertà” del citato Dipartimento provvederà alla fase di pre-istruttoria, verificando la ricevibilità
delle istanze secondo le modalità previste dal presente Avviso. Sarà cura del Servizio 7 trasmettere al Nucleo di
cui sopra l'elenco delle istanze ritenute valide ai fini dell’ammissibilità e la relativa documentazione trasmessa.

Le candidature, ritenute valide ai fini dell’ammissibilità, saranno valutate in base ai seguenti criteri:

4

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it


5

QUALITA’ DEL PARTENARIATO 35

0-18

0-8

0-9

24

0-6

0-6

0-6

0-6

41

0-31

0-10

TOTALE 100

Qualità con riferimento ai livelli di specializzazione e qualificazione documentata del 
partenariato   attraverso la  presenza su territorio regionale e  la gestione di servizi 
attinenti l'area d'intervento. (I punteggi saranno attribuiti per l'intera ATS/ATI per 
iniziative gestite all’interno di strutture penitenziarie, documentate e realizzate negli ultimi 
5 anni (dal 2019 al 2023): 2 punti per ogni struttura penitenziaria su base provinciale in 
cui il partenariato ha realizzato interventi)

Disponibilità di strutture di accoglienza abitativa, in ambito regionale, già autorizzate 
dall'Amministrazione Penitenziaria. 
5 punti fino a 6 posti;  
8 punti da 7 a 15 posti

Presenza di protocolli e accordi , per attività realizzate nella regione Sicilia, con Istituzioni 
della giustizia, siglati negli ultimi 5 anni (dal 2019 al 2023). 
1 punto per ogni protocollo allegato per un max di 9 punti

ESPERIENZA MATURATA 
NELL'AMBITO D'INTERVENTO

Esperienza, in ambito regionale, nella realizzazione di progetti di inclusione sociale e/o di 
inserimento lavorativo rivolte a persone in esecuzione penale, finanziati dalla Cassa delle 
Ammende nell’ultimo triennio (2021-22-23). (I punteggi saranno attribuiti per l'intera 
ATS/ATI :
2 punti per ogni intervento analogo a quello previsto nel presente Avviso per un max di 6 
punti)

Esperienza, in ambito regionale,  nella realizzazione di percorsi di formazione 
professionale rivolti a persone in esecuzione penale, nell’ultimo triennio (2021-22-23).  
(I punteggi saranno attribuiti per l'intera ATS/ATI :  
2 punti fino a 5 corsi realizzati; 
3 punti da 6 a 10 corsi realizzati; 
4 punti da 11 a 15 corsi realizzati;
5 punti da 16 a 20 corsi realizzati; 
6 punti oltre i 20 corsi realizzati)

Esperienza, in ambito regionale,  nella realizzazione di tirocini di inclusione sociale e/o di 
inserimento lavorativo rivolti a soggetti svantaggiati e/o in  esecuzione penale, nell’ultimo 
triennio (2021-22-23).  
2 punti fino a 50 tirocini, 
3 punti da 51 a 100 tirocini,
4 punti da 101 a 150 tirocini, 
5 punti da 151 a 200 tirocini, 
6 punti oltre i 200 tirocini 

Esperienza, a livello regionale,  nella attività di presa in carico degli utenti  in raccordo 
con gli uffici regionali del Ministero della Giustizia e gli Istituti Penitenziari, nell’ultimo 
triennio (2021-22-23). 
4 punti fino a 70 utenti presi in carico 
5 punti da 71 sino a 100 utenti presi in carico; 
6 punti oltre 100 utenti presi in carico.

 QUALITÀ DELLA 
PROPOSTA PROGETTUALE

Adeguatezza della proposta progettuale: 
chiarezza, sinteticità (punteggio max 7 punti);
coerenza dei contenuti (Punteggio max 10 punti); 
adeguatezza degli obiettivi  rispetto alle tempistiche previste dall'avviso (punteggio max 7 
punti)
Adeguatezza quali-quantitativa degli strumenti di monitoraggio e valutazione (punteggio 
max 7 punti).

Elementi integrativi, innovativi e sperimentali di miglioramento della qualità del progetto 
in termini di servizi aggiuntivi offerti, strumenti e metodologie utilizzati. 
2 punti per ogni servizio aggiuntivo per un max di 10 punti



La graduatoria per la selezione sarà costituita da coloro che nella valutazione otterranno un punteggio pari
o superiore a 60 punti, in ordine decrescente dal punteggio massimo al punteggio minimo.

Il  Nucleo,  conclusa  la  valutazione  delle  candidature,  trasmetterà  al  Responsabile  del  Procedimento
l’elenco dei progetti valutati con il relativo punteggio.

La procedura di  selezione è ritenuta  valida anche nel  caso di  presentazione di  un unico soggetto,  in
possesso dei requisiti, ove la proposta risulti idonea e coerente con quanto previsto nel presente Avviso.

Gli esiti della valutazione saranno approvati con apposito provvedimento, pubblicati sul sito istituzionale
della  Regione Sicilia  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-
politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali La pubblicazione ha valore di notifica per gli
interessati a tutti gli effetti di legge.

La Regione Sicilia - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali sottoscriverà, con i
soggetti aggiudicatari, una convenzione che disciplinerà le modalità, i tempi di realizzazione e gestione delle
attività.

ART.  8  DOTAZIONE  FINANZIARIA,  MODALITA'  DI  EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  E
COSTI AMMISSIBILI

Le risorse finanziarie pubbliche disponibili per la realizzazione delle iniziative afferenti il presente avviso
sono  complessivamente  €.  2.600.000,00,  di  cui  €.  2.000.000,00  stanziate  da  Cassa  delle Ammende  e  €.
600.000,00 stanziate dalla Regione Siciliana, nell’esercizio finanziario anno 2023. Dette risorse sono ripartite
secondo le categorie di spesa indicate nella scheda analitica dei costi approvata da Cassa delle Ammende che si
allega al presente avviso (Tabella A).

L'entità dei contributi a ciascun raggruppamento sarà definita, in fase di valutazione delle istanze, sulla
base della proposta tecnica ed economica dei soggetti proponenti selezionati, tenendo conto di un parametro
medio per detenuto di € 13.000,00 moltiplicato per il numero dei detenuti attribuiti a ciascun Distretto di Corte
di Appello (Palermo, Caltanissetta, Messina e Catania), come riportato nella tabella sottostante. 

CORTE DI
APPELLO

ISTITUTO PENITENZIA-
RIO

DETENU-
TI AL
30 6 23

TOTALE DETE-
NUTI PER COR-
TE DI APPELLO

DESTINATARI
DA INDIVIDUA-
RE PER CORTE

DI APPELLO

PALERMO

AGRIGENTO "P. DI LO-
RENZO"

328

2828 90

SCIACCA - 39
PALERMO "A. LORUSSO"
PAGLIARELLI

1311

PALERMO "C. DI BONA" 
UCCIARDONE

415

TERMINI IMERESE "A. 
BURRAFATO"

91

CASTELVETRANO - 56
FAVIGNANA "G. BARRA-
CO"

79

TRAPANI "P. CERULLI" 509

CALTANIS-
SETTA

CALTANISSETTA - 229

642 20
GELA - 62
SAN CATALDO - 96
ENNA "L. BODENZA" 195
PIAZZA ARMERINA - 60

CATANIA CALTAGIRONE - 394 2438 77
CATANIA "BICOCCA" 203
CATANIA "PIAZZA LAN-
ZA"

328

6

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali


GIARRE - 68
RAGUSA - 182
AUGUSTA - 489
NOTO "A. BONINCON-
TRO"

145

SIRACUSA - 629

MESSINA
BARCELLONA POZZO DI
GOTTO -

209
421 13

MESSINA - 212
Il  numero dei destinatari  è calcolato in proporzione al  numero dei detenuti presenti  presso gli  istituti

penitenziari di ciascuna Corte d’Appello, alla data del 30 Giugno 2023 (rif. sito del Ministero della Giustizia –
sez. statistiche).

Al  fine  di  dare  continuità  ai  servizi  attivati,  è  facoltà  dell’Assessorato  della  Famiglia  delle  Politiche
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, coerentemente alla
programmazione degli interventi finanziati dalla Cassa delle Ammende nel periodo 2022-24, ricadenti per la
Regione Siciliana negli esercizi finanziari 2023-2025, attivare ulteriori edizioni ricorrendo ai fondi stanziati
nelle annualità successive.

Le risorse saranno erogate così come descritto di seguito:

Un primo acconto pari al 50% successivamente alla dichiarazione di inizio delle attività progettuali.

Il secondo acconto del 42% sarà erogato a seguito di rendicontazione della spesa sostenuta e quietanzata,
pari ad almeno l'80% dell’importo erogato al primo acconto.

Il saldo finale, a conclusione delle attività previa verifica e approvazione del rendiconto finale  da parte
dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia
e delle politiche Sociali.

Il  soggetto  beneficiario,  al  momento  della  presentazione  delle  richieste  di  acconto,  dovrà  presentare
idonea garanzia fidejussoria bancaria (o assicurativa o da società finanziaria iscritta all’albo speciale, ai sensi
dell’art.107 D.lgs. n.385/1993 e s.m.i), in favore del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, a copertura dell’importo di ciascun acconto.

Al momento della presentazione delle domande di acconto e di saldo, il soggetto beneficiario ha l'obbligo
di fornire i dati e le informazioni necessari all'acquisizione del DURC e delle  informazioni
antimafia, ex d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i., ove previsto. In assenza di tali elementi, l'Amministrazione non potrà
procedere all'iter di erogazione del finanziamento.

I Capofila delle ATS aggiudicatarie sono i diretti responsabili delle attività approvate e sono tenuti ad
assicurare  la  corretta  realizzazione  dell'operazione  finanziata,  nel  rispetto  dei  vincoli  e  delle  disposizioni
vigenti in materia.  L'iniziativa  progettuale  è regolamentata  dalle  linee  guida,  i  modelli  e  le  modalità
procedurali  che  di  volta  in  volta  verranno deliberate  dal  Consiglio  di  Amministrazione  della  Cassa  delle
Ammende  e  d a  quanto  disposto  dal  Vademecum  relativo  agli  obblighi  di  gestione  rendicontazione  dei
Programmi e dei Progetti Finanziati dalla Cassa delle Ammende.

ART. 9 PUBBLICAZIONE

Il presente Avviso e gli esiti della valutazione  saranno pubblicati sul portale istituzionale della Regione
Siciliana Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali e sulla GURS della regione Sicilia.

ART. 10 INFORMATIVA PRIVACY

In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003, Regolamento UE
n. 2016/679 e D.lgs. 101/2018), i dati contenuti saranno utilizzati nell’ambito del procedimento di istruttoria.
Tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e tutelando la riservatezza e
diritti dell’operatore.

7



ART. 11 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Guglielmo Reale, Dirigente del Servizio 7° del Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali

Le eventuali richieste di chiarimento possono essere inviate esclusivamente al seguente indirizzo di posta
elettronica: famiglia.fragilita@regione.sicilia.it

ART. 12 RIFERIMENTI NORMATIVI E DISPOSIZIONI   

 Art. 4, comma 4, della legge 9 maggio 1932, n. 547, che istituisce la Cassa delle Ammende;

 D.P.C.M. 10 aprile 2017 n. 102 che approva lo Statuto della Cassa delle Ammende e prevede che le risorse
dell’Ente  siano,  tra  l’altro,  destinate  all’inclusione  sociale  delle  persone  sottoposte  a  provvedimenti
privativi o limitativi della libertà personale

 Accordo  del  26  luglio  2018 tra  Cassa  delle  Ammende,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  per  la
promozione di una programmazione condivisa relativa ad interventi di inclusione sociale a favore delle
persone  in  esecuzione  penale  Legge regionale  9  maggio1986,  n.  22,  di  riordino  dei  servizi
socioassistenziali

 Nota prot.  373397.U del 05 ottobre 2022 con la quale Cassa Ammende,  in attuazione dell’Accordo
stipulato  con la  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome il  26  luglio  2018,  comunica
l’intenzione di cofinanziare attività progettuali  nel periodo 2022-2024, e contestualmente richiede di
presentare le proposte e l’istanza di finanziamento utilizzando il formulario e la scheda analitica dei costi
reperibili dal sito istituzionale del Ministero del Giustizia. Considerato che, con la medesima nota è stato
puntualizzato  che  uno  dei  requisiti  indispensabili  per  la  presentazione  della  domanda,  è  quello  di
provvedere  al  “cofinanziamento  da  parte  della  Regione/Provincia  Autonoma  per  un  importo  non
inferiore al 30% del finanziamento richiesto alla Cassa delle Ammende;

 Nota prot.n.39475 del 01 dicembre 2022 con la quale il Dipartimento Regionale della famiglia e delle
politiche sociali ha trasmetto, alla Cassa delle Ammende, la domanda di finanziamento del programma
regionale triennale di interventi cofinanziati per l’anno 2022, indicando come data presunta dell’avvio
del progetto il 1° settembre 2023

 Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Cassa  Ammende  del  05  luglio  2023 che  sancisce
l’approvazione del finanziamento per il “Programma regionale triennale di interventi cofinanziati dalla
Cassa  delle  Ammende” presentato  dalla  Regione  Siciliana  in  partenariato  con  il  Provveditorato
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna e
il  Centro per  la  Giustizia  Minorile,  per  un importo complessivo di  €  2.600.000,00 così  ripartito:  €
2.000.000,00  a  carico  del  bilancio  della  Cassa  delle  Ammende,  da  imputare  alla  competenza,  per
l’esercizio 2023, del conto U.1.04.01.02.001 - Trasferimenti correnti a Regioni e Province Autonome €
600.000,00 cofinanziamento a carico del bilancio della Regione Siciliana;

 Delibera n. 233 del 15 giugno 2023, con la quale la Giunta Regionale  ha autorizzato l'utilizzo delle
risorse del fondo destinato ai cofinanziamenti regionali, in attuazione dell'art. 88, comma 2, della legge
regionale 26.03.2002, n. 2, avvalendosi delle disponibilità imputata sul capitolo del bilancio regionale
613924 “Fondo da utilizzarsi per i cofinanziamenti regionali” per l’esercizio finanziario 2023 per un
importo complessivo di €. 600.000,00;

 Decreto del.D.G. N.2230 del 10 Agosto 2023 di Accertamento assegnazione fondi extra–regionali Cassa
delle Ammende anno 2023 di €. 2.000.000,00

 Legge regionale del 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socioassistenziali;

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante  “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di
interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art.  18 della Legge medesima che prevede l’adozione del
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali

 Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore”.

8

https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_programmazione_triennale_regione_siciliana__2023.pdf
https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_programmazione_triennale_regione_siciliana__2023.pdf
mailto:famiglia.fragilita@regione.sicilia.it


 Legge 26 luglio 1975, n. 354, recante “Norme sull’ordinamento penitenziario e sull’esecuzione delle
misure privative e limitative della libertà personale” e successive modifiche e integrazioni Art. 4 della
legge 9 maggio 1932 n. 547 che prevede l’istituzione della Cassa delle Ammende

 DM 72 del 31.03.2021 che prevede l’adotta le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed
enti del Terzo settore negli art. 55 e 57 del D.lgs. 117 del 2017

 Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi operanti nel
sistema  della  formazione  professionale  siciliana”,  pubblicato  in  G.U.R.S.  n.  44  del  30/10/2015  (di
seguito, il “Regolamento Accreditamento 2015”)

 Deliberazione di Giunta Regionale n.459 del 13 Dicembre 2019 “Sistema di accreditamento dei soggetti
pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia” ha adottato il nuovo modello di
accreditamento in coerenza con quanto disposto dal D.M. n.3 del 11/01/2018 in attuazione dell’art.12 c.1
del D.lgs. 150/2015 e della legge n.183 del 10/12/2014

 Vademecum relativo agli obblighi di gestione e rendicontazione dei programmi e dei progetti finanziati
dalla Cassa delle Ammende (aggiornato al 20 Luglio 2021), pubblicato nell’apposito spazio web sul sito
www.giustizia.it;

 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., alla Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., al
D.lgs. n. 117/17 e ss.mm.ii. ecc.

9

http://www.giustizia.it/


Cat.01

Cat.02

Cat.03

Cat.04

Cat.05

TOTALE GENERALE COSTO CASSA AMMENDE € 2.000.000,00 

TOTALE GENERALE COSTI COFINANZIATI   € 600.000,00 

TOTALE GENERALE COSTO PROGETTO  € 2.600.000,00 

 € - € 15.000,00 

Totale Categoria 05   € -  € 15.000,00 

Totale Categoria 04   € -  € - 

 Spese generali Costo Cassa Ammende costo cofinanziato

Locazioni Costo Cassa Ammende costo cofinanziato

 € - 

 € - 

C) Noleggi € -  € - 

Totale Categoria 03    € 58.000,00  € - 

B) Servizi € -  € - 

Spese per l'acquisto e il noleggio di beni e servizi Costo Cassa Ammende costo cofinanziato

A) Beni € 58.000,00  € - 

€ 1.112.000,00 € - 

Totale Categoria 02   € 1.112.000,00 € - 

Totale Categoria 01   € 830.000,00 € 585.000,00 

Spese e sussidi per i destinatari degli interventi Costo Cassa Ammende costo cofinanziato

 Spese per il personale Costo Cassa Ammende costo cofinanziato

€ 830.000,00 € 585.000,00 

Sub 1

cassammende_scheda_costi rimodulatoREV.xlsx riepilogo spese 



Cat.01 CA(*) Costo Cassa Ammende Costo cofinanziato

N°. Ore Totale Totale

1 no 3000  € -  € 105.000,00 

2 no n.d.  € -  € 330.000,00 

3 si 6000  € 150.000,00  € - 

4 si 13000  € 325.000,00  € - 

5 si 6000  € 150.000,00  € - 

6 si 3000  € 105.000,00  € - 

7 si 3000  € 75.000,00  € - 

8 si 4000  € -  € 60.000,00 

9 si 1000  € 25.000,00  € - 

10 si 4000  € -  € 60.000,00 

11 no n.d.  € -  € 30.000,00 

 € 830.000,00  € 585.000,00 

(*) si Per costi  da finaziare con fondi Cassa Ammende

no Per COSTI COFINANZIATI.

Totale Categoria 01   

Amministrativi e personale 

di supporto per la gestione 

finanziaria e monitoraggio 

della spesa

 € 25,00 

consulenti legali  n.d. 

tutor per la formazione  € 25,00 

figure di supporto per la 

gestione dei tirocini (tutor 

didattico-organizz.vo e tutor 

d'impresa 

 € 25,00 

coordinatore didattico  € 25,00 

Educatore professionale  € 25,00 

mediatore culturale  € 25,00 

docente formazione  € 35,00 

coordinatore di azione  € 35,00 

Psichiatri, psicoterapeuti, 

psicologi
 n.d. 

orientatore  € 25,00 

Sub 1

Spese per il personale impiegato nel progetto (persone in 

esecuzione penale, docenti, tutor, etc)

Costo Orario

cassammende_scheda_costi rimodulatoREV.xlsx dettaglio cat 01



Cat.02 CA(*)
Costo Cassa 

Ammende
Costo cofinanziato

Unità Totale Totale

1 si 145  € 435.000,00  € - 

2 si 12200  € 427.000,00  € - 

3 si n.d.  € 169.000,00  € - 

4 si 45000  € 81.000,00  € - 

 € 1.112.000,00  € - 

(*) si Per costi  da finaziare con fondi Cassa Ammende

no Per COSTI COFINANZIATI.

Totale Categoria 02   

Indennità frequenza allievi formazione (n.150 

allievi/stimate ore corso 300)
 € 1,80 

tirocini (€. 500,00 * 6 mesi * 145 utenti)  € 3.000,00 

housing importo comprensivo di vitto alloggio 

utenze, igiene, sicurezza, ecc.- giorni
 € 35,00 

Voucher erogati mediante forniture o servizi 

per l'inclusione o per rette di mantenimento in 

strutture di accoglienza socio-sanitarie

 n.d. 

Sub 1

Spese e sussidi per i destinatari degli interventi

Costo Orario

cassammende_scheda_costi rimodulatoREV.xlsx dettaglio cat 02 



Cat.03 CA (*)
Costo Cassa 

Ammende
Costo cofinanziato

A Quantità Totale

1 si 20  € 50.000,00  € - 

2 si 1  € 8.000,00  € - 

3  € -  € - 

4  € -  € - 

5  € -  € - 

6  € -  € - 

7  € -  € - 

8  € -  € - 

 € 58.000,00  € - 

B Quantità Totale

1  € -  € - 

2  € -  € - 

3  € -  € - 

4  € -  € - 

5  € -  € - 

6  € -  € - 

7  € -  € - 

8  € -  € - 

 € -  € - 

C Quantità Totale

1  € -  € - 

2  € -  € - 

3  € -  € - 

4  € -  € - 

5  € -  € - 

6  € -  € - 

 € -  € - 

 € 58.000,00  € - 

(*) si Per costi  da finaziare con fondi Cassa Ammende

no Per COSTI COFINANZIATI.

Totale C  

Totale Categoria 03   

Totale B  

C) Noleggi

Totalearticolo Costo Unitario

B) Servizi

Totalearticolo Costo Unitario

Totale A  

Materiali multimediali per sportelli negli 

Istituti Penitenziari che rimarranno in 

carico ed uso agli Istituti. 

 € 2.500,00 

cancelleria e materiale didattico  € 8.000,00 

Sub 1
Spese per l'acquisto e noleggio di beni e servizi

A) Beni

Totalearticolo Costo Unitario

cassammende_scheda_costi rimodulatoREV.xlsx dettaglio cat 03



Cat.04 CA (*) Costo Cassa Ammende Costo cofinanziato

Quantità Totale Totale

1  € -  € - 

2  € -  € - 

3  € -  € - 

4  € -  € - 

5  € -  € - 

6  € -  € - 

7  € -  € - 

8  € -  € - 

9  € -  € - 

10  € -  € - 

11  € -  € - 

12  € -  € - 

13  € -  € - 

14  € -  € - 

15  € -  € - 

16  € -  € - 

17  € -  € - 

18  € -  € - 

19  € -  € - 

20  € -  € - 

 € -  € - 

(*) si Per costi  da finaziare con fondi Cassa Ammende

no Per costi  COFINANZIATI.

Totale Categoria 04   

Sub 1

Locazioni

Costo Unitario

cassammende_scheda_costi rimodulatoREV.xlsx dettaglio cat 04



Cat.05 CA (*) Costo Cassa Ammende Costo cofinanziato

Quantità Totale Totale

1 no 1  € -  € 15.000,00 

 € 15.000,00 

(*) si Per costi  da finaziare con fondi Cassa Ammende

no Per costi  COFINANZIATI.

Totale Categoria 05   

pubblicizzazione e convegni 

(manifesti e passaggi radiofonici 

e televisivi

 € 15.000,00 

Sub 1
Spese generali

Costo Unitario

cassammende_scheda_costi rimodulatoREV.xlsx dettaglio cat 05



ALLEGATO A
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

All'Assessorato Regionale della famiglia
e delle politiche sociali

Via Trinacria, 34/36
90144 Palermo

PEC: dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it
e - mail: famiglia.fragilita@regione.sicilia.it

Oggetto:  Istanza  di  partecipazione  per  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  ASSOCIATA   A  PARTECIPARE  ALLA  PARTNERSHIP  DI  PROGETTO
COFINANZIATA  DA  CASSA  DELLE  AMMENDE  IN  ATTUAZIONE  DELL’ACCORDO
STIPULATO CON LA CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME
PER PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE E/O DI INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTI
A PERSONE IN ESECUZIONE PENALE

Il sottoscritto ____________ nato a __________ il ____________ CF. ______________ residente a
_____________  in  Via  _____________  e_mail  ____________________  nella  qualità  di
Presidente/Rappresentate  legale  del  ______________________________  con  sede  legale  a
_____________________  in  Via  ___________________  C.F.  __________________  P.IVA
___________________ e-mail ________________________

C H I E D E

di  partecipare  all'Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  associata  a  partecipare  alla
partnership di progetto cofinanziata da cassa delle ammende in attuazione dell’accordo stipulato con
la conferenza delle regioni  e delle  province autonome per  percorsi  di  inclusione sociale  e/o di
inserimento lavorativo rivolti a persone in esecuzione penale

A tal fine dichiara:

ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e con la espressa consapevolezza
di quanto prescritto dagli articoli 75 e 76 del medesimo DPR, rispettivamente sulle conseguenze
civili e penali a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci:

• la volontà di aderire all’iniziativa, in forma associata, in qualità di soggetto capofila del
raggruppamento

• che l’ente, costituito con atto del _______________, è iscritto nel Registro delle Imprese di
____________________________ (sezione_________) numero REA _______________dal
__________, cod. ATECO__________________________;

• non è iscritto al registro delle imprese perché___________________________________;

• è  regolarmente  iscritto  nel  Registro  Nazionale  del  Terzo  Settore  n.  _________  dal
_______________________________;

mailto:famiglia.fragilita@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it


• l'assenza  nei  propri  confronti  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'art.  80,  del  D.  Lgs.
18.04.2016, n. 50 e in particolare:

• di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute
e sicurezza sul lavoro nonché agli  obblighi di  cui all’articolo 30,  comma 3 del D. Lgs.
50/2016;

• di  non  trovarsi  in  stato  di  fallimento  o  in  stato  di  liquidazione  coatta  o  di  concordato
preventivo o sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una di
tali situazioni, fermo restando quanto previsto dagli articoli 110 del presente Codice e 186-
bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267;

• di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o
affidabilità;

• di non aver tentato in precedenti gare di influenzare indebitamente il processo decisionale
della stazione appaltante o di ottenere informazioni  riservate a fini  di  proprio vantaggio
oppure di aver fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di
influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso
le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;

• di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente
contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento
ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili;

• di  non aver  commesso grave  inadempimento  nei  confronti  di  uno o  più  subappaltatori,
riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato;

• che  la  partecipazione  alla  presente  procedura  non  comporta  situazioni  di  conflitto  di
interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, D. Lgs. 50/2016, non diversamente risolvibile;

• che non sussiste una distorsione della concorrenza ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera e),
del D. Lgs. 50/2016;

• di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c)
del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di
contrarre  con  la  pubblica  amministrazione,  compresi  i  provvedimenti  interdittivi  di  cui
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• di non aver presentato documentazione o dichiarazioni non veritiere;

• di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver
presentato  false  dichiarazioni  o  falsa  documentazione  nelle  procedure  di  gara  e  negli
affidamenti di subappalti;

• di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di
qualificazione;

• di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19
marzo 1990, n. 55;

• di  essere  in  regola con le  norme che disciplinano il  diritto  al  lavoro dei  disabili  di  cui
all'articolo 17 della legge12 marzo 1999, n° 68 e l’impresa occupa attualmente un numero di
dipendenti, computati ai sensi dell’articolo 4 della predetta legge;

• di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  12  luglio  1991,  n.  203,  ovvero  di  aver  denunciato  i  fatti
all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della
legge 24 novembre 1981, n. 689;



• di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in
una  situazione  di  controllo  di  cui  all'articolo  2359  del  codice  civile  o  in  una  qualsiasi
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte
sono imputabili ad un unico centro decisionale;

DICHIARA altresì
• di essere in regola con la normativa in materia di contribuzione previdenziale, assicurativa e

assistenziale e applica al personale dipendente il CCNL di categoria;

• di  essere  esente  dall’obbligo  di  iscrizione  all’INPS/INAIL  (indicare  la  motivazione)
____________ 

• di aver maturato un’esperienza negli ambiti di riferimento (vedi allegato D);

DICHIARA inoltre
• che la persona referente e incaricata è (Nome e Cognome) ___________________ , nato a

___________________,  il  _____________  CF  ________________,  residente  in  (CAP)
__________________  ,  Tel.____________________,  e-mail
___________________________

• di aver letto l'Avviso pubblico bandito dalla Regione Siciliana e di accettare senza riserva
quanto in esso previsto;

• di avere almeno una sede legale od operativa nella Regione Siciliana;

• di non avere nulla a pretendere nei confronti della Regione Siciliana nell’eventualità in cui,
per qualsiasi motivo, la presente procedura venga revocata.

SI IMPEGNA
• a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla titolarità, alla denominazione o

ragione sociale, alla rappresentanza, all'indirizzo della sede ed ogni altra rilevante variazione
dei dati e/o requisiti richiesti per la partecipazione all’iniziativa

DICHIARA di allegare:

All B dichiarazione partner (da compilare e sottoscrivere da ciascun partner)
All. C proposta progettuale
All. D dichiarazione sull’esperienza posseduta nell’ambito dell’inclusione sociale e attinente
all’area d’intervento
All.  E dichiarazione  di  impegno a  costituirsi  nella  forma  dell’ATS/ATI,  ovvero  atto  di
costituzione, nel caso di soggetto associato già costituito;
All. F consenso a trattamento dei dati personali;

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro
soggetto munito di poteri di firma*

FIRMATO

*  obbligo  della  presentazione  del  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  assolto
implicitamente con l'apposizione della firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli
articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i.



ALLEGATO B
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

(resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445)

Il/la sottoscritto/a _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  in qualità di legale rappresentante ovvero nella

sua qualità di  Procuratore  del/della  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , con  sede legale  in

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,  prov.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ via

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  n. _ _ _ _ ,  Codice  Fiscale  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,

PartitaIVA n. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

DICHIARA

ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e con la espressa consapevolezza di quanto
prescritto dagli articoli 75 e 76 del medesimo DPR, rispettivamente sulle conseguenze civili e penali a cui
può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci

di voler partecipare, in forma associata, in qualità di partner del raggruppamento

che l’ente, costituito con atto del    ______________________   con scadenza il______________

è iscritto nel Registro delle Imprese di________________ (sezione _________) numero REA 

______dal ______________, cod. ATECO _________________                

non è iscritto al registro delle imprese perché____________

è regolarmente iscritto  nel Registro nazionale del Terzo Settore _______________________ 
n._____________ dal________________________e/o Registro regionale del Terzo Settore 
_______________n. __________dal _________________________________
l'assenza nei propri confronti dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50
e in particolare
di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D.Lgs. 50/2016

di non trovarsi in stato di fallimento o in stato di liquidazione coatta o di concordato preventivo o 
sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 110 del presente Codice e 186-bis del regio decreto 16 marzo 
1942, n. 267;



di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità

di non aver tentato in precedenti gare di influenzare indebitamente il processo decisionale della 
stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio oppure di aver 
fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini 
del corretto svolgimento della procedura di selezione

di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto 
di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la 
condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili

di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, riconosciuto 
o accertato con sentenza passata in giudicato;

che la partecipazione alla presente procedura non comporta situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 42, comma 2, D. Lgs. 50/2016, non diversamente risolvibile;

che non sussiste una distorsione della concorrenza ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera e), del 
D.Lgs. 50/2016

di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 
la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

di non aver presentato documentazione o dichiarazioni non veritiere;

di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di 
subappalti;

di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 
qualificazione;

di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55;

di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui all'articolo 17 
della legge 12 marzo 1999, n° 68 e l’impresa occupa attualmente un numero di dipendenti, 
computati ai sensi dell’articolo 4 della predetta legge

di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, ovvero di aver denunciato i fatti all'autorità 
giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 
1981, n. 689;

di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 
situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 
fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 
centro decisionale;

DICHIARA altresì

di essere in regola con la normativa in materia di contribuzione previdenziale, assicurativa e 
assistenziale e applica al personale dipendente il CCNL di categoria

di essere esente dall’obbligo di iscrizione all’INPS/INAIL (indicare la motivazione);

di aver maturato un’esperienza nelle materie attinenti  (vedi allegato D);



DICHIARA inoltre

che la persona referente e incaricata è (Nome e Cognome)   , nato a , il CF , residente 
in (CAP  ), Tel.  , e-mail

di aver letto l'Avviso pubblico bandito dalla Regione Siciliana e di accettare senza riserva quanto in 
esso previsto;

di avere almeno una sede legale od operativa nella Regione Sicilia;

di non avere nulla a pretendere nei confronti della Regione Sicilia nell’eventualità in cui, per  
motivo, la   presente procedura venga revocata

SI IMPEGNA

a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla titolarità, alla denominazione o ragione sociale, 
alla rappresentanza, all'indirizzo della sede ed ogni altra rilevante variazione dei dati e/o requisiti richiesti per
la partecipazione all’iniziativa

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro
soggetto munito di poteri di firma*

FIRMATO

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della
firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a)
del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



ALLEGATO C
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

FORMULARIO DI PROGETTO

TITOLO DEL PROGETTO

SOGGETTO PROPONENTE

Denominazione
Natura giuridica

Indirizzo sede legale
Via e n. civico

Città
CAP

Indirizzo sede
operativa

Via e n. civico
Città
CAP

Telefono sede
operativa

Indirizzo PEC
Codice Fiscale/Partita

IVA
Cognome e nome del

Legale Rappresentante

PARTNER 1
(Da compilare per ciascun partner in caso di raggruppamento)

Denominazione

Natura giuridica

Indirizzo sede legale

Indirizzo sede legale

Via e n. civico

Città

CAP

Indirizzo sede operativa

Via e n. civico



Città

CAP

Telefono sede operativa

Indirizzo PEC

Codice Fiscale/Partita
IVA

Cognome e nome del
Legale Rappresentante

PARTNER2
(Da compilare per ciascun partner in caso di raggruppamento)

Denominazione

Natura giuridica

Indirizzo sede legale

Indirizzo sede legale

Via e n. civico

Città

CAP

Indirizzo sede
operativa

Via e n. civico

Città

CAP

Telefono sede
operativa

Indirizzo PEC

Codice
Fiscale/Partita IVA
Cognome e nome

del Legale
Rappresentante

A. QUALITÀ DELLA PROPOSTA PROGETTUALE

A1 Descrivere l’articolazione del progetto che si intende realizzare, specificando l’obiettivo e i risultati 
attesi, anche con riferimento alle tempistiche relative alle singole attività

A2. Descrivere le singole attività, rivolte ai beneficiari, che si intendono realizzare ( specificare il numero, 
la tipologia dei destinatari interessati e le modalità di coinvolgimento degli stessi).



A3. Descrivere eventuali servizi aggiuntivi  che si intendono realizzare (specificare gli strumenti e le 
metodologie che si intendono utilizzare).

A4. Descrivere il gruppo di lavoro proposto, le modalità di organizzazione e di interazione con i diversi
soggetti coinvolti nel progetto.

A5 Descrivere il piano di monitoraggio e valutazione.

A6 Descrivere le reti dei soggetti del territorio che si intendono coinvolgere nel progetto  e le 
modalità di attivazione delle stesse.

B. CRONOPROGRAMMA
Indicare l’articolazione temporale del progetto (max 18 mesi), specificando le diverse attività e servizi 
erogati (max 18 mesi), anche in parallelo.

C. PIANO DEI COSTI

Cat.01
Spese per il personale

(specificare risorsa/parametro costo orario/ore  previste)
Costo Totale

€ 

€ 

Totale Categoria 01   € 

Cat.02
Spese e sussidi per i destinatari degli interventi

(specificare tipologia sussidi e parametri di costo)

€

€ 



Totale Categoria 02   € 

Cat.03
Spese per l'acquisto e il noleggio di beni e servizi

(specificare  singoli servizi e beni )

A) Beni € 

B) Servizi € 

C) Noleggi € 

Totale Categoria 03   

Cat.04 Locazioni

 € 

Totale Categoria 04   € - 

Cat.05  Spese generali

 € -

Totale Categoria 05   € - 

TOTALE GENERALE € 

Il sottoscritto/a                                               in  qualità  di  legale  rappresentante  del  soggetto
proponente, dichiara, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e con la
espressa  consapevolezza  di  quanto  prescritto  dagli  articoli  75  e  76  del  medesimo  DPR,
rispettivamente sulle conseguenze civili e penali a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni
mendaci, che quanto sopra riportato nella presente proposta progettuale corrisponde al vero

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro
soggetto munito di poteri di firma*

FIRMATO

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della
firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a)
del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



ALLEGATO D

Riferimento dell'iniziativa: titolo, 

decreto di 

approvazione/finanziamento, 

Istituzione o Ente che ha 

finanziato l'iniziativa

Ruolo (indicare se Soggetto 

Proponente unico o 

Capofila o Partner)

Enti partner che hanno 

collaborato

Principali azioni/attività realizzate nell'ambito di 

ciascuna iniziativa. Specificare se trattasi di: 

1. progetti di inclusione sociale e/o di inserimento 

lavorativo rivolte a persone in esecuzione penale, 

finanziati dalla Cassa delle Ammende 

2.percorsi di formazione professionale rivolte a 

persone in esecuzione penale 

3.tirocini di inclusione sociale e/o di inserimento 

lavorativo rivolte a persone in esecuzione penale

Destinatari 

(indicare 

tipologia e 

numero)

Anno di 

realizzazione e 

durata 

dell’iniziativa 

(specificare la 

durata delle 

singole 

azioni/attività)

Territorio dove 

é stata realizzata 

l'iniziativa

Strutture 

Penitenziarie 

coinvolte

Strutture di 

accoglienza 

abitativa 

utilizzate 

(autorizzate 

dall'Amministrazi

one 

Penitenziaria).

Costo totale 

dell'iniziativa

Costo totale delle 

attività gestite

Firma Digitale  

SCHEDA INIZIATIVE REALIZZATE

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Il/la sottoscritto/a ___________________ in qualità di legale rappresentante ovvero nella sua qualità di Procuratore del/della ___________________, con sede legale in _______________, prov. ___________________via ___________________ n. ____, Codice Fiscale 

___________________, Partita IVA n. ___________________

ai sensi dell’articolo 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

che l………………………………………………...(denominazione dell’organismo che presenta la proposta) ha realizzato le seguenti attività:



ALLEGATO E
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRSI NELLA FORMA DI ATS/ATI
(resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445)

I sottoscritti (da ripetere per ogni partner, compreso il soggetto capofila)

Nome
Cognome
nato/a a
il 
C.F.
Residente
In Via
In qualità di legale rappresentante 
Con sede legale
In Via
CF.
P.IVA

Nome
Cognome
nato/a a
il 
C.F.
Residente
In Via
In qualità di legale rappresentante 
Con sede legale
In Via
CF.
P.IVA

Nome
Cognome
nato/a a
il 
C.F.
Residente
In Via
In qualità di legale rappresentante 
Con sede legale
In Via
CF.
P.IVA



DICHIARANO

ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e con la espressa consapevolezza di quanto
prescritto dagli articoli 75 e 76 del medesimo DPR, rispettivamente sulle conseguenze civili e penali a cui
può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci

è intento comune dei soggetti sottoscrittori la presente dichiarazione, costituire una Associazione
Temporanea di Impresa (ATI) o una Associazione Temporanea di Scopo (ATS) al fine di attuare
quanto previsto nella proposta progettuale (all.C)
in caso di finanziamento della proposta progettuale presentata nell’ambito a seguito dell’Avviso
pubblico sopra  citato, di impegnarsi irrevocabilmente sin d’ora, a costituire un’Associazione
Temporanea di Impresa (ATI) o un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), mediante scrittura
privata autenticata ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.  n. 50 del 18/04/2016, prima della data di
sottoscrizione della Convenzione;
che all’interno dell’ATS/ATI verrà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza
al soggetto proponente capofila del raggruppamento
di assumere la responsabilità solidale delle attività da svolgersi e degli impegni da assumere nei
confronti della Regione Sicilia

DICHIARANO altresì

di aver preso visione dell’Avviso pubblico in oggetto e di accettarne il contenuto in ogni sua parte

di prendere atto del contenuto della modulistica compilata per la presentazione della proposta 
progettuale in risposta all’Avviso pubblico in oggetto
di convenire, nell’ambito della attività e delle azioni progettuali previste dal progetto, la seguente 
suddivisione di competenze e ripartizione finanziaria sui singoli soggetti costituenti l’ATI/ l’ATS

Partner azioni/attività progettuali Importo affidato

DA FIRMARE CIASCUN  SOGGETTO COSTITUENTE L’ATI/ATS

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro
soggetto munito di poteri di firma*

FIRMATO

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della firma digitale, ai
sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro soggetto

munito di poteri di firma*

FIRMATO



* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della firma digitale, ai
sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro soggetto
munito di poteri di firma*

FIRMATO

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della firma digitale, ai
sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 2/2005 e s.m.i.



ALLEGATO F
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

CONSENSO DEL TRATTAMENTO DEI DATI

Il/la sottoscritto/a ___________________ in qualità di legale rappresentante del _________________

_______________nato a ___________________ il ____________ CF _____________ residente in 

____________ Via _____________tel ___________ Cellulare _________________

ACCONSENTE

ai sensi e per gli effetti del Regolamento generale per la protezione dei dati personali 2016/679 (GDPR), con 
la sottoscrizione del presente modulo, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di cui 
all’informativa allegata.

Letto, confermato e sottoscritto , 

Lì _____________

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro

soggetto munito di poteri di firma*

FIRMATO

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della

firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e 65, comma 1, lettera a)

del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


	PREMESSA
	ART. 1 CONTESTO DI RIFERIMENTO E FINALITA'
	ART. 2 DESTINATARI
	ART.3 DURATA E ARTICOLAZIONE DELL'INTERVENTO
	ART.4 LOCALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO
	ART. 5 SOGGETTI PROPONENTI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	ART. 6 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE
	ART. 7 ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE DELLE ISTANZE
	ART. 8 DOTAZIONE FINANZIARIA, MODALITA' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E COSTI AMMISSIBILI
	ART. 9 PUBBLICAZIONE
	ART. 10 INFORMATIVA PRIVACY
	ART. 11 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	ART. 12 RIFERIMENTI NORMATIVI e DISPOSIZIONI
	REPUBBLICA ITALIANA
	REPUBBLICA ITALIANA
	REPUBBLICA ITALIANA
	A. QUALITÀ DELLA PROPOSTA PROGETTUALE
	B. CRONOPROGRAMMA
	C. PIANO DEI COSTI
	REPUBBLICA ITALIANA
	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-10-16T10:03:44+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-10-17T12:26:23+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




